
Página 43  16 de Maio de 2023 Nº 28.500
<BEGIN:1456817:43>

DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/2023

RECONHEÇO a aquisição por meio de Dispensa de Licitação, considerando 

(1671/1681), fundamentado no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021, 
documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO-2023/11679
OBJETO: “Aquisição emergencial de medicamentos destinados a cumprir 
decisão judicial para atender pacientes iniciais”, por um período de 12 
(Doze) meses

VALOR TOTAL: R$

DESPESA: 33.90.32
 1.500.1002

apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2022 e 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 12 de maio de 2023.

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado nos autos)

<END:1456817:43>
<BEGIN:1456820:43>

DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2023

RECONHEÇO a aquisição por meio de Dispensa de Licitação, considerando 

(1863/1873), fundamentado no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021, 
documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO-2023/2211
OBJETO: “Aquisição emergencial de medicamentos destinados a cumprir 
decisão judicial para atender pacientes iniciais”, por um período de 12 
(Doze) meses

VALOR TOTAL: R$

DESPESA: 33.90.32
 1.500.1002

apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2022 e 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 12 de maio de 2023.

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado nos autos)

<END:1456820:43>
<BEGIN:1456749:43>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) SES-PRO-2022/44814

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por 
intermédio de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 228/2023/GBSES, 

licitação em epígrafe, cuja sessão ocorreu em 05/05/2023, sendo o objeto 
o “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 

PARA DOADORES DE ÓRGÃOS E TECIDOS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO”, que teve resultado , conforme motivações 
constantes na ata da sessão pública, anexada aos autos.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatório 
Pregão Eletrônico n. 033/2023, Processo Administrativo (SIGADOC) SES-

PRO-2022/44814, nos termos da Lei 10.520/2002 e legislação vigente, como 
, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

TECIDOS DO ESTADO DE MATO GROSSO”.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2023.

Secretário de Estado de Saúde

<END:1456749:43>
<BEGIN:1456787:43>

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022/SES/MT

PROCESSO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/03855

informar que a sessão da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste na 
“Repetição do Pregão Eletrônico nº 058/2022 - Registro de Preço para 
Futura e Eventual Aquisição de meios auxiliares de locomoção, Cadeira 
de Rodas Monoblocos para posterior concessão aos pacientes desta 
Unidade de Saúde/CRIDAC em atendimento as necessidades aos usuários 
desta Unidade de Saúde, CER III -Centro Especializado em Reabilitação”, 

para item 02 reaberta no sistema COMPRAS 
(COMPRASNET), para continuidade. Data de reabertura programada 
para o dia 17/05/2023  (horário de Brasília). Solicito que os 
representantes das licitantes estejam online para manifestações quanto às 
convocações. Contato: E-mail pregao02 ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 
ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições/SUAC/SES.

Cuiabá-MT, 15 de maio de 2023.

IDEUZETE MARIA DA SILVA

Original assinado nos autos
<END:1456787:43>
<BEGIN:1456832:43>

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022/SES/MT

PROCESSO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/47507

informar que a sessão da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste na 
“
INSUMOS E REAGENTES LABORATORIAIS PARA ATENDER O SETOR 
DE CENTRAL DE PREPARO DE MEIOS E SOLUÇÕES, PARA ATENDER 
AO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO  - LACEN/MT”. A para
GRUPO 01 reaberta no sistema COMPRAS (COMPRASNET), para 
continuidade no dia 17/05/2023  (horário de Brasília). Solicito 
que os representantes das licitantes estejam online para manifestações 
quanto às convocações. Contato: E-mail pregao02 ses.mt.gov.br e (65) 
3613-5410 ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições/SUAC/SES.

Cuiabá-MT, 15 de maio de 2023.

IDEUZETE MARIA DA SILVA

Original assinado nos autos
<END:1456832:43>
<BEGIN:1456802:43>

PORTARIA Nº 371/2023/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 71º, II, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO Lei Complementar nº. 161/2004, que institui a Escola 
de Saúde Pública de Mato Grosso, bem como considerando o Regimento 
Escolar da (ESPMT) e com fulcro nos termos do Edital do Banco de 
Credenciamento Externo nº. 002/2021/ESPMT/SES e Edital nº. 005/2022/ 
ESPMT/SES;
CONSIDERANDO a Portaria nº 264/2021/GBSES/MT, que regulamenta 
o desempenho da atividade de magistério, supervisão, tutoria, monitoria, 
conteudista, coordenação de curso e demais processos educativos no 
âmbito da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso;
CONSIDERANDO a Comissão de Convocação de credenciados no Banco 
Externo, designada pela Portaria Interna nº 104/2022/ESPMT/GBSAGTES/ 
SES/MT; e
CONSIDERANDO o Edital de Convocação do Banco de Credenciamento 
Externo, publicado no D.O.E nº. 28.496, de 10 de maio de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º. Edital de Convocação do Banco de 

Grosso sob a Edição Nº 28.496, veiculado no dia 10 de maio de 2023, 
conforme disposição dos §§ 1º e 2º.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) SES-PRO-2022/44814


